La nostra ricerca sul problema del carisma deve cominciare dai testi del concilio Vaticano II. Prima dell'esame dei testi dell'insegnamento della Chiesa, dovremo illustrare la situazione durante le sessioni del Concilio. Più importante per la nostra questione sarà la discussione tra il cardinale Ruffini e il cardinale Suenens, perché essi hanno presentato due diverse concezioni del carisma e del suo ruolo nella vita della Chiesa. Tale discussione prendeva in considerazione il fenomeno dei carismi durante secondo periodo del Concilio, a ottobre del 1963.²³

Da parte sua il card. Ruffini sosteneva la tesi che bisogna considerare i carismi come doni eccezionali e rarissimi nella Chiesa contemporanea. Secondo la sua opinione, i carismatici non contribuiscono allo sviluppo del Corpo mistico, perciò la loro attività non è efficace nella vita della società ecclesiale²⁴.

Il card. Suenens ha espresso, come risposta alla presentazione menzionata, la sua concezione opposta a quella tradizionale. Secondo lui, i carismi non sono un fenomeno secondario ed eccezionale nella vita della Chiesa²⁵. A conferma del suo discorso, alla fine, Suenens si appellava all'esperienza pastorale dei vescovi, indicando l'universale carattere del carisma²⁶, che appare ad ogni livello del ministero dei laici, nella missione scaturita dal Battesimo. La ricchezza dei carismi promuove fecondità nel ministero ecclesiastico.

²² Cf. B. SNELA, "Charyzmatyczne źródła świętości w Kościele", *Ateneum Kapłańskie* 76(1971), 205.

²³ L'intervento di cardinale Ruffini ebbe luogo il 16 ottobre, cf. nota n° 25. L'intervento di cardinale Suenens il 22 ottobre, cf. nota n°26, e 27.

²⁴ "Inde plane colligitur haec sententia: haberi aetate quoque nostra plures fideles multis donis charismatibus donatos; quod historiae et usui quotidiano aperte contradicit. Charismata enim, quorum requens mentio fuit in scriptis apostolicis, copiosa erant initio Ecclesiae; sed postea paulatim ita decreverunt ut fere cessaverint" (p. 629). Oltre, dopo diverse citazioni, aggiunge; "Ergo nec stabiliter nec firmiter, pro Ecclesiae atque apostolatus incremento confidere possumus laicis charismaticis, quia charismata - contra opinionem plurium fratrum separatorum qui de servitio charismaticorum in Ecclesia libenter loquuntur - hodie rarissima sunt et prorsus singularia" (p. 630). *Acta Synodalia*., vol. 2, pars 2.

²⁵ "In n° 24... pauca dicuntur de charismatibus christifidelium, quae pauca impressionem possent dare ac si tracteretur hic tantummodo de aliquo phaenomeno peripherico et accidentali. Iamvero oportet ut iste aspectus clarius et proinde fusiùs exponatur. Omnino vitandum est ne structura hierarchica Ecclesiae appareat ut apparatus administrativus sine intima connexionione cum donis charismaticis Spiritus Sancti in ipsa Ecclesia". *Acta synodalia*., vol. 2, pars 3, p. 175.